中国人民银行海东市分行关于开展 2023 年以来发行的普通

纪念币余量兑换工作的公告

为便于公众了解 2023年贺岁、世界文化和自然遗产––黄山、世界文化和自然遗产–

–峨眉山–乐山大佛、三江源国家公园、大熊猫国家公园普通纪念币（以下简称 2023年贺

岁币、黄山币、峨眉山币、三江源币、大熊猫币）余量兑换工作安排，现就有关事项公告如

下：

一、承办银行

海东市 2023年以来发行的普通纪念币余量兑换工作由中国农业银行、中国邮政储蓄银

行共同承担。具体安排如下：

品种名称 承办银行

2023年贺岁币，黄山币、峨眉山币，三江源

币、大熊猫币

中国农业银行、中国邮政储蓄银行

二、分配数量

县、区 2023年贺岁币（枚） 黄山币、峨眉山币（套）三江源币、大熊猫币（组）

平安区 4217 2301 2988

互助县 1870 1422 2291

乐都区 2714 2067 2477

民和县 2376 1056 1440

循化县 688 970 1230

化隆县 1038 909 980

合 计 12903 8725 11406

注：黄山币、峨眉山币按套兑换，一套两枚，分别为黄山币、峨眉山币各一枚；三江源

币、大熊猫币按组兑换，一组两枚，分别为三江源币、大熊猫币各一枚。

各承办银行将通过其官方网站公布余量兑换承办网点及每个网点可兑换的普通纪念币

品种及数量，公众可提前通过承办银行官方网站查询。

三、时间与方式

海东市统一采取现场登记身份信息后兑换的方式，同时开展 2023年贺岁币、黄山币、

峨眉山币、三江源币、大熊猫币余量兑换工作。具体兑换时间安排如下：

品种名称 个人兑换期
个人兑换和单位团体

兑换并行期

2023年贺岁币、黄山币、峨眉

山币、三江源币、大熊猫币

时间：2023年 10月 16日
至 2023年 10月 22日

时间：2023年 10月 23日
至 2023 年 10月 29日

四、具体事项

（一）兑换限额。每个品种，每人兑换限额为 20枚。其中，黄山币、峨眉山币按套兑

换，一套两枚，分别为黄山币、峨眉山币各一枚；三江源币、大熊猫币按组兑换，一组两枚，

分别为三江源币、大熊猫币各一枚

（二）证件要求。1.个人证件要求。个人兑换的有效身份证件为第二代居民身份证原件。

个人办理兑换时，每人最多可代 5人办理兑换，代领时须持代领人和被代领人有效身份证件

原件。由于第二代居民身份证原件遗失、未成年人未办理第二代居民身份证等原因，无法出

具第二代居民身份证原件的，可以使用户口簿、临时居民身份证原件办理。2.单位团体证件

要求。办理单位团体兑换时出示办理人和法定代表人的第二代居民身份证原件，提交加盖公

章的书面申请（说明兑换数量和用途）、单位营业执照或组织机构代码证复印件、法定代表

人和办理人的第二代居民身份证复印件由承办银行网点留存。

（三）兑换原则。遵循“先到先得、兑完为止”原则，公众可选择其中 1个或多个品种

（黄山币、峨眉山币成套，三江源币、大熊猫币成组）进行兑换。第一个兑换期（个人兑换

期）结束后，若各品种普通纪念币均兑换完毕，将不再组织第二个兑换期（个人和单位团体

兑换并行期）内的兑换工作。第二个兑换期（个人和单位团体并行期）内，若个人和单位同

时提交申请，优先办理个人兑换。

（四）兑换要求。办理普通纪念币兑换时，需登记兑换人的姓名、身份证号码和兑换数

量。

（五）注意事项。此次余量兑换品种较多，请公众和团体仔细核对实物，避免差错。因

各品种纪念币为前期发行后剩余部分，因此可能存在纪念币不成卷、不成盒等情况，请公众

予以理解。

五、监督电话

中国农业银行海东市分行：0972-8419674

中国邮政储蓄银行海东市支行：0972-8610585

中国人民银行海东市分行：0972-8615223

中国人民银行海东市分行

2023年 10月 10日